安农机发〔2021〕38号

定西市安定区农机服务中心

关于印发安定区2021年农机深松整地

项目任务清单及实施方案的通知
各乡镇人民政府：

根据《甘肃省农业农村厅关于下达2021年农机深松整地项目任务清单及实施方案的通知》（甘农财发[2021]31号）要求，现将2021年农机深松整地项目任务清单及实施方案印发你们，并将有关要求通知如下。
一、明确目标任务
2021年全区实施农机深松整地作业面积24万亩，已将项目任务清单（见附件1）分解到各乡镇（深松整地面积任务数为各乡镇年初摸底数）。各乡镇要切实加强组织领导，明确目标任务，确定专人专门负责，切实做到任务清、主体明、进展好。

二、强化技术支撑

农机深松补贴面积应当为100%远程监测面积，目前全区已安装检测仪的农机为167台，还远不能满足深松的需要，各乡镇要宣传好政策，积极鼓励有条件的农机安装检测仪进行深松作业。在巩固拓展脱贫成果与乡村振兴有效衔接中贡献农机力量。
三、强化政策信息公开
要通过多种渠道方式宣传解读政策，使广大农民群众、农机作业服务主体等准确掌握政策内容，营造项目落实的良好氛围。各乡镇年底将区域内项目实施主体、实施面积、作业地点、补助金额进行公示，主动接受人民群众及各级相关部门的监督。

附件：1.2021年农机深松整地项目任务清单

      2.2021年农机深松整地项目实施方案

定西市安定区农机服务中心

2021年6月28日

  抄送：市农机服务中心、区农业农村局
  定西市安定区农机服务中心               2021年6月28日印发
附件1
2021年农机深松整地项目任务清单

	乡 镇
	农机深松整地作业任务（亩）
	补助资金（万元）
	乡 镇
	农机深松整地作业任务（亩）
	补助资金（万元）

	葛家岔
	15000
	27
	高  峰
	9000
	16.2

	称  钩
	7000
	12.6
	石  泉
	13000
	23.4

	新  集
	18000
	32.4
	凤  翔
	14000
	25.2

	石峡湾
	8000
	14.4
	白  碌
	20000
	36

	鲁家沟
	10000
	18
	青  岚
	10000
	18

	团  结
	23000
	41.4
	杏  园
	6000
	10.8

	西巩驿
	24000
	43.2
	宁  远
	18000
	32.4

	李家堡
	10000
	18
	香  泉
	6000
	10.8

	巉  口
	20000
	36
	符家川
	2000
	3.6

	内  官
	7000
	12.6
	合计
	240000
	432

附件2
安定区2021年农机深松整地项目实施方案
为做好2021年农机深松整地作业实施工作，结合我区实际，特制定本方案。
    一、总体要求
    紧紧围绕保障国家粮食安全和改善农田生态环境、增加农民收入、促进农业可持续发展的目标，以转变农业生产方式为方向，以农机农艺融合、机械化信息化融合为路径，以农机作业补助为抓手，以社会化服务为手段，凝聚政府推动和市场拉动的力量，充分调动广大农民、农机手和农机服务组织的积极性，科学高效地推进农机深松整地技术的推广应用。
    二、目标任务和补助资金
    今年我区农机深松整地作业项目24万亩，补助资金432万元。项目按两个方面进行补助。

（一）农机深松整地作业补助。对已按装深松检测仪的农机通过实施作业补助，引导带动农机深松整地技术的应用，确保完成全区农机深松整地作业。
    （二）中药材挖掘作业补助。对我区种植的黄芪、甘草、党参、板蓝根、黄芩、柴胡等中药材实施机械挖掘收获作业的予以适当补助，补助规模以乡镇摸底为主。
     三、实施范围、作业模式和质量要求
    （一）实施范围。承担农机深松整地任务的乡镇应以粮食生产、特色产业为重点，结合撂荒地整治、春、秋覆膜、高标准农田建设、产业抓点示范等确定农机深松整地作业重点区域实施作业补助，提倡各乡镇整村、整流域推进，每个乡镇至少建立一个1000亩以上的农机深松示范点。为巩固脱贫攻坚成果，深松整地作业补助结合实际统筹考虑脱贫攻坚期间确定的贫困村、贫困户。
    （二）深松整地作业模式。我区深松整地适宜期主要以春季深松和秋季深松为主。各乡镇要根据土壤类型、耕作制度和机具配备情况，因地制宜选择农机深松整地作业模式，主要采用“单一深松”和“深松+旋耕”模式。同一地块一年只能享受一次补贴。
    （三）深松作业质量要求。深松作业应能打破犁底层，作业深度大于25厘米;如果采用凿(铲)式深松机，相邻两铲间距不得大于2.5倍深松深度;深松后要合墒弥平，做到田面平整，土壤细碎，没有漏耕，深浅基本一致，适宜播种作业。
    四、补助对象和补助标准
    （一）补助对象。补助对象为承担农机深松整地作业任务的农机合作社、农机大户等农业生产服务组织。各乡镇从作业能力、服务质量、服务组织信誉、检测设备安装等方面，优选承担农机深松整地作业及千亩深松整地示范点的农业生产服务组织。
    （二）补助标准。2021年全区农机深松整地作业补助及中药材机械采收作业补助标准为18元/亩。农业生产服务组织在收取农户作业费时应扣除按规定应获得的补助部分。
    五、工作程序
    根据“先作业后补助、先公示后兑现”的原则，作业补助资金参照如下程序兑付。
    （一）农机深松作业服务主体选定。农机深松作业服务主体应经乡镇推荐，各乡镇要综合作业成本、服务能力、服务信誉、服务质量确定本乡镇服务主体。区农机服务中心与作业服务主体签订农机深松整地作业任务承诺书，明确责任义务；各乡镇推荐主体的机具经区农机中心审核之后，发放深松检测仪安装通知单，作业主体安装检测仪之后到预作业乡镇报备；区农机服务中心按照要求和程序对外公布农机深松作业服务主体，通过微信群等方式为作业主体提供政策宣传、技术咨询、任务进展、资金兑付等方面的信息服务。提倡通过项目配套、农户自筹等方式增加作业主体收益，扩大作业范围，确保农机深松整地作业质量。
    （二）作业面积确认。农机深松整地作业完成后，作业服务主体应填写《2021年农机深松整地作业信息确认表》(附表1)，明确作业主体、作业地点、作业时间、作业质量、作业面积、收费价格、补助标准等内容，由服务对象签字确认。确认表经乡（镇）人民政府汇总盖章后上报区农机服务中心，作为兑现作业补助的主要依据。农机深松作业服务主体允许在安定区域内开展跨乡镇作业服务，并纳入补贴范围。
    （三）远程信息监测。农机深松整地作业实施远程信息监控，监测覆盖面达到90%以上，系统监测合格数据作为兑现作业补助的主要依据。农机深松作业服务主体深松机组要安装符合《农机深松作业远程监测系统技术要求》（T/CAMA1-2017）的深松作业远程信息监测终端设备。
（四）人工核查监管。对远程信息监测不到的、因信号盲区无法上传的、市县交界范围辖区信息识别错误等情况下的深松整地作业面积，采取人工实地核查予以核查确认，核查作业地点、作业面积、作业深度（随机抽点）。对没有实施作业信息远程监测的中药材机械采收作业面积进行人工核查，作业服务主体向作业乡镇提交中药材机械采收作业补助验收申请，乡镇安排人员全面人工核验，并对核验结果负责，区农机服务中心进行抽验。核验抽验无误按18元/亩拨付作业补助，核查比例不低于30%。核查后核查人员填写《2021年农机深松整地作业信息人工核查确认表》(附表2)，作为兑现作业补助的主要依据。
    （五）资金兑付。《2021年农机深松整地作业信息确认表》、系统远程监测合格数据、《2021年农机深松整地作业信息人工核查确认表》作为农机深松整地作业补助汇总、审核、公示的依据。区农机服务中心根据各乡镇、作业主体填报的《2021年农机深松整地作业信息确认表》进行汇总，填写《2021年农机深松整地作业补助发放明细表》(附表3)和《2021年农机深松整地作业补助信息汇总表》(附表4)，并负责审核、公示，确认无误后报送区级财政部门，作为补助资金发放的依据。通过“一卡通”或银行公户直接划拨至补助对象。
    六、保障措施
    （一）加强组织领导。农机深松整地是改善耕地质量，提高农业综合生产能力，促进农业可持续发展的重要举措。各乡镇要高度重视，密切配合，要科学调度服务组织，划定重点作业区域，审核报送农机深松整地作业情况确认表及补助资金发放明细表，对发现不符合项目实施要求的情形及时上报。
    （二）强化质量监督。为提高农机深松整地作业质量和监管效率，作业补助工作实行信息化远程监测，以信息化监测数据作为兑付作业补助的主要依据。对深松作业过程有意遮挡摄像头，以非深松机械代替深松机械作业的作业主体，一经查实，纳入黑名单管理，今后不得再承担农机深松整地作业补助任务。
    （三）做好宣传指导。各乡镇要广泛宣传农机深松整地作业的重要意义和增产增收效果，营造良好的舆论氛围，提高农民应用农机深松作业技术的主动性。要加强技术培训指导，不断强化农机手操作技能和质量意识，保障农机深松整地作业质量。
    （四）严肃工作纪律。各乡镇要明确项目实施责任人，项目监管责任人，搞好重点环节的防控管理，严防发生违规违纪问题。做好深松作业补助资金定期调度上报工作。农机深松整地补助工作完成后，要将有关深松作业补助资料及时归档立卷，主动接受纪检、监察及审计等部门的监督。
    
    附表：1.2021年农机深松整地作业信息确认表
          2.2021年农机深松整地作业信息人工核查确认表
          3.2021年农机深松整地作业补助发放明细表
          4.2021年农机深松整地作业补助信息汇总表
- 8 -
- 7 -